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روزنه خبر

جهان

تأثیرات کاهش وزن رهبر
 کره  شمالی بر تحولات جهانی

کیم جونگ اون، رهبر کره شــمالی، پس از تقریبا  �
یــک ماه غیبــت در انظــار عمومی بــا کاهش وزن 
محسوســی ظاهر شده که این امر شــایعات درباره 
وضعیت سلامتی او را تقویت کرده است. به گزارش 
یورونیــوز،  مدت هاســت تحلیلگــران و آژانس های 
جاسوسی-امنیتی جهان به دلیل داده های ناقص و 
کم درباره رهبر دیکتاتور کره شمالی و سیاست مداران 
این کشــور، منبع اصلی فرضیه های شــان را «روی 
تصاویــر ویدئویی و عکس هــای کیم جونگ اون که 
از ســوی حکومت در اختیار رسانه ها قرار می گیرد» 
اســتوار کرده انــد. ویپیــن نارنگ، تحلیلگر مســائل 
سیاسی می گوید:  اگر رهبر کره شمالی خودخواسته 
و برای ســلامتی رژیم گرفته و وزن کم کرده باشــد، 
این موضوع می تواند اعتماد رقبا و همســایگان این 
کشــور، ایالات متحــده، کره جنوبــی و ژاپن را برای 
ادامــه برنامه های رهبر کنونی جلــب کند. به گفته 
این اســتاد علوم سیاسی دانشــگاه آم آی تی آمریکا 
در غیر این صورت، کاهش ندادن وزن خودخواســته، 
عواقب نگران کننــده ای دارد. ویپین نارنگ می گوید: 
اگر کاهش وزن ناگهانی به دلیل وضعیت ســلامتی 
او باشــد، ممکن اســت فرضیه ها برای جانشینی او 
در پشت صحنه تقویت شــود و این تحول می تواند 
برای جامعــه جهانی عامل نگرانی و دردســرهای 
تازه تر باشــد. در مقایســه تصویرهــای حاضر کیم 
جونــگ اون با تصویر او در مــاه نوامبر می بینیم که 
ســاعت ۱۲ هزار دلاری رهبر کره شــمالی در اطراف 
مچ دســت او سفت بسته شده؛ اما عکس های اخیر 
نشــان می دهند که این ســاعت در حالتی رهاتر از 
مچ دســت رهبر کنونی قرار دارد. ژان اچ لی، رئیس 
پیشــین خبرگــزاری آسوشــیتدپرس در پیونگ یانگ 
می گویــد نباید از یاد برد که پدر و پدربزرگ آقای اون 
به دلیل سکته قلبی جان باخته اند و بعید نیست که 
رهبر کره شمالی تنها به دلیل ترس از حملات قلبی 
سعی کرده تا وزن خود را کاهش دهد. هنگامی که 
رهبر کره شــمالی در ســال ۲۰۱۸ با مون جائه این، 
رئیس جمهوری کــره جنوبی، در دیــداری تاریخی 
ملاقات کرد یکی از روزنامه های کره جنوبی چندین 
کارشــناس استخدام کرد تا ســاعت ها وقت خود را 
صرف بررسی فیلم های مربوط به رهبر کره شمالی 
در ایــن دیدار بکنند. تحقیقات حاکــی از آن بود که 
کیم جونگ اون یک کفی در کفشــش گذاشته بود تا 

قد خود را بلندتر نشان دهد.

تغییر استراتژی آمریکا در اقیانوس آرام
آماده برای نبرد با چین

هفته نامــه فوربــس در مقاله ای به بررســی  �
تغییر اســتراتژی نظامی آمریــکا در اقیانوس آرام 
برای مقابله با چین پرداخته اســت. بر  اساس این 
تحلیل، نیروی هوایی آمریکا تلاش می کند پرسنل 
و تجهیزات خود را به پایگاه های متعدد کوچک تر 
منتقل کند تا از حمله موشــکی احتمالی چین در 

امان بمانند.
به گفته فوربس، ســال های سال نیروی هوایی 
ایــالات متحــده، هواپیماهای جنگی خــود را در 
دو پایــگاه در غــرب اقیانــوس آرام متمرکز کرده 
بــود؛ جنگنده ها در پایگاه هوایی کادِنا در اســتان 
اوکیناوای ژاپن و بمب افکن ها و هواپیماهای بزرگ 

پشتیبانی در پایگاه هوایی اندرسن در گوام.
پکن روی این دو پایگاه  تمرکز کرده و استراتژی 
ســاده ای بــرای مقابله بــا نیروی هوایــی ایالات 
متحــده در منطقه طــرح کرده بــود. مطابق این 
طرح، چین باید در زمان جنگ با آمریکا، با دو هزار 
موشــک بالســتیک غیر اتمی پایگاه های هوایی را 
بکوبد و باند فرودگاه، آشــیانه، مخازن سوخت و 

انبارهای این پایگاه ها را با خاک یکسان کند.
پس از سال ها سرمایه گذاری، اینک چین حدود 
هزار و ۳۰۰ موشــک زمین به زمین برای این منظور 
تهیه کرده که برد کافی برای هدف قراردادن کادنا 

و اندرسن از خاک چین را دارند.
نیروی هوایی ایــالات متحده کامــلا از تهدید 
موشــک های چینی آگاه است؛ بنابراین طرح خود 
بــرای فرار از رگبار موشــکی چیــن را آماده کرده 
است. بر  اساس این طرح جدید، صدها هواپیمای 
جنگــی قرار اســت در ده ها پایــگاه کوچک تر در 
ســطح اقیانوس آرام پخش شوند تا قدرت ضربه 

موشکی احتمالی چین را کاهش دهند.
فلســفه  پنهان این طرح این اســت که هرچه 
پرسنل و وسایل متحرک تر باشند، کمتر در معرض 

اصابت موشک های چینی قرار می گیرند.
نیروی هوایی ایالات متحده پیش تر از «داروین» 
در اســترالیا بــرای اســتقرار بمب افکن های خود 
استفاده کرده بود. اینک پالائو، میکرونزی و ماریانا 
که همه کشــورهای کوچک مجمع الجزیره ای در 
وسط اقیانوس آرام هســتند، از پایگاه های هوایی 
جدید آمریکا میزبانی خواهند کرد. این کار، تعداد 
سکوهای پرواز آمریکا را هنگام بروز جنگ با چین 

به طرزی چشمگیر افزایش می دهد.
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بحران به عبارتی روزمره برای لبنانی ها تبدیل شــده 
اســت. بحران سیاســی و اقتصادی در ســال های اخیر 
این کشــور را در آســتانه فروپاشــی قــرار داده و وعده 
اصلاحات بی نتیجه باعث شــده تا با ازدست رفتن زمان 
و پول، بحران های تازه ای مردم این کشــور را گرفتار کند. 
در ســال های گذشــته، صف های طولانی برای دریافت 
ســهمیه بنزین، بحران دارو و خدمات درمانی، انباشــت 
زباله در خیابان ها، محدودیت دسترســی به حساب های 
بانکی، گرانی افسارگســیخته کالاهای اساســی در سایه 
ادامه درگیری میان جریانات سیاســی که مانع از تشکیل 
دولت جدید شــده، وضعیت اقتصادی لبنان را به حدی 
بحرانــی کرده که بانک جهانــی در آخرین گزارش خود 
لبنان را یکی از سه کشــوری معرفی کرده که در آستانه 

فروپاشی قرار گرفته است.
در چنین شرایطی، بودجه تولید برق لبنان برای خرید 
ســوخت هم تمام شده و دولت از بانک مرکزی خواسته 
بودجه ای اضطراری برای این موضوع حیاتی اختصاص 
دهد. یکی از مقام های وزارت انرژی لبنان روز گذشته به 
الجزیره گفت بایــد ۲۰۰ میلیون دلار برای پیش پرداخت 
قــرارداد راه انــدازی مجــدد نیروگاه ها پرداخت شــود، 
درحالی کــه یارانه هــای بانــک مرکــزی کــه حــدود 
۱۵ میلیون دلار تخمین زده می شــود، صنعت برق لبنان 
را در وضعیتی بحرانی قرار داده است. وزیر انرژی لبنان 
چنــدی پیش در کنفرانس اهداکننــدگان بین المللی به 
لبنان هشدار داده بود که ضرر و زیان ناشی از فرسودگی 
صنعت بــرق لبنان و یارانه ای کــه دولت به این بخش 
اختصاص می دهد، سالانه حدود ۱٫۶ میلیارد دلار است 
که گاهی تا دو میلیارد دلار هم افزایش می یابد. این رقم 
حدود ســه درصد بودجه عمومی دولت لبنان است؛ اما 

به دلیل نبود یک دولت مستقر، دیگر بودجه ای هم برای 
هزینه های لبنــان باقی نمانده و قطعی سراســری برق 
می تواند آتش اعتراض ها در لبنان را دوباره شعله ور کند. 
بر همین اساس بود که اخیرا دبیرکل حزب االله لبنان هم 
با اشاره به بحران سوخت و برق در این کشور اعلام کرد 
که حاضر است برای تأمین انرژی، به ایران حامی اصلی 

حزب االله سفر کند.
بر اســاس گــزارش بانــک جهانی، تولیــد ناخالص 
ملی لبنان از ۵۵ میلیارد دلار در ســال ۲۰۱۸ به کمتر از 

۳۳ میلیــارد دلار در ســال ۲۰۲۰ ســقوط کرده اســت. 
هم زمان ســهم هــر شــهروند از درآمدهــای ملی نیز 
۴۰ درصد کاهش یافته اســت. به گزارش بانک جهانی، 
چنین ســقوط چشــمگیری در مدتی محدود، صرفا در 
کشــورهایی رخ می دهد که درگیر جنــگ یا بحران های 
امنیتی گسترده هستند. درحال حاضر بیش از ۴۰ درصد از 
جامعه لبنان برای تأمین سه وعده غذایی روزانه خود با 
مشکلات اساسی روبه رو هستند. رشد فزاینده درخواست 
از نمایندگی هــای ســازمان ملــل و هلال  احمــر برای 

کمک های غذایی در مناطق مختلف لبنان نشان می دهد 
بحران غذایی در این کشور به مسئله ای فراگیر تبدیل شده 
و بروز بحران در حوزه انرژی می تواند این کشــور را یک 
گام دیگر به ســقوط نزدیک کند. ریشه این بحران پیش 
از هرچیز به ســقوط ارزش پول لبنان مقابل دلار و تورم 

۸۵ درصدی در سال ۲۰۲۰ مرتبط می شود.
هم زمان با تشدید بحران معیشتی در لبنان، نگرانی ها 
از ناتوانــی دولت بــرای تأمین خدمات اولیه و اساســی 
شــهروندان نیز افزایــش یافته اســت. مهم ترین نمود 
این بحــران قریب الوقــوع را می تــوان در مجادله اخیر 
بانک مرکزی با وزارت بهداشــت مشــاهده کرد. «حمد 
حسن»، وزیر بهداشت دولت موقت لبنان، اخیرا به  دلیل 
وخیم شدن شرایط دسترسی به دارو در این کشور از بانک 
مرکزی تقاضای کمک فــوری به مبلغ یک  میلیارد و ۳۰۰ 
میلیــون دلار کرد؛ اما ریاســت بانک مرکــزی اعلام کرد 
«بدون اســتفاده از آخرین ذخایــر ارزی باقی مانده برای 
کشــور دیگر قادر به تأمین ارز حمایتی برای واردات دارو 
و تجهیزات پزشکی نیست». دقیقا مشابه بحرانی که در 
حوزه ســوخت و تأمین مایحتاج نیروگاه های برق لبنان 
نیز رخ داده اســت. گزارش های رســانه های لبنان نشان 
می دهد کاهش منابع بنزین در مراکز توزیع سراســری و 
همچنین افزایش چشــمگیر قطعی های برق در برخی 
نقاط این کشــور به  دلیل توقف حمایت های ارزی بانک 

مرکزی برای واردات سوخت بوده است.
پیــش از ایــن قــرار بــود کشــورهای خارجــی با 
ســرمایه گذاری در حــوزه انرژی لبنان، مانــع از بروز این 
بحران ها شــوند؛ اما انفجار بندر بیروت و سپس ناتوانی 
سیاست مداران این کشور برای تشکیل دولت جدید باعث 

توقف هرگونه سرمایه گذاری بین المللی شده است.

کمبود برق؛ بحرانی جدید برای عروس خاورمیانه

لبنان در پرتگاه فروپاشی

تونس شاهد ناآرامی و درگیری پلیس با معترضان به شرایط اقتصادی بود
بازگشت اعتراضات به خاستگاه بهار عربى

آنچه در تونس در ســال ۲۰۱۱ میــلادی رقم خورد، 
برای بسیاری داستانی از یک موفقیت نادر بود؛ رویدادی 
که از این کشــور آفریقایی شروع شد، به سرتاسر منطقه 
گســترش یافت و رهبران مســتبدی را برای همیشه از 
عرصــه بین الملل حذف کرد. حال این کشــور بار دیگر 
شاهد اعتراضات مردمی است که سه  شب است پیاپی 
و بــدون وقفه ادامــه دارد. دور جدید اعتراضات هفته 
گذشته با تظاهرات مسالمت آمیز آغاز شد؛ اما یکشنبه، 
دوشــنبه و سه شنبه هفته گذشته بر شــدت آن افزوده 
شــد. نقطه عطف تشدید ناآرامی ها، مرگ یک معترض 
۲۷ ســاله بود که در زمان بازداشت به دست نیروهای 
امنیتی کشته شــده بود. مراسم تدفین این معترض در 
غــرب تونس در فضــای کاملا ملتهب برگزار شــد؛ اما 
تدفین در شــرایط فوق امنیتی هم نتوانست تونسی ها 
را روانــه خانه کند. این در حالی اســت که شــاهدان 
عینی گفتند فیلمی ویدئویی در شــبکه های اجتماعی 

منتشر شده که نشــان می دهد جوان دیگری در جریان 
اعتراضات چهارشنبه شــب بازداشت و با لباس کشیده 
شده و همین موجب شــده اعتراضات شعله ور شود و 
تا شب  گذشته ادامه یابد. بر  اساس گزارش ها، نیروهای 
امنیتی این کشــور برای جلوگیری از تشــدید ناآرامی ها 
بیش از ۶۰۰ معترض را بازداشــت کرده اند؛ اما سرکوب 
شــدید و استفاده از گاز اشک آور مانع حضور معترضان 
بــه شــرایط اقتصــادی و اجتماعی در میــدان اصلی 
شهرهای این کشور نشد. به گزارش خبرگزاری رویترز، به 
دستور رئیس جمهوری این کشور جلسه فوق العاده ای 
با حضور احزاب سیاســی اصلی، اتحادیه ها و سازمان 

تجاری فردا برگزار خواهد شد تا برای بحران اقتصادی 
چاره ای اندیشــیده شــود. البته پیامدهای شیوع کرونا، 
بحران اقتصادی را شــدت بیشتری بخشید و در نتیجه، 
خسارت ناشــی از محدودیت های اعمال شده، به بیش 
از ۷۵ میلیــارد دلار رســید. این بحران عــلاوه بر اینکه 
حدود سه میلیون تونسی را متحمل خسارت کرد، نرخ 
بی کاری در کشــور را به ۱۹ درصد رساند. طبق گزارش 
مؤسســه ملی آمار تونس، شهروندان این کشور در سه 
ماه اول ســال ۲۰۲۰ بیش از ۱۶۰ هزار فرصت شغلی را 
به دلیل شــیوع کرونا از دســت داده اند. طبق آمارهای 
منتشر شده در این اواخر بیش از ۳۰۰ مؤسسه اقتصادی، 

یا ناگزیر به ترک تونس شــده یا برای همیشــه تعطیل 
شــده اند. رضا شــکندالی، اســتاد اقتصاد در دانشگاه 
تونس، وخامت اوضاع اقتصادی در کشور را به عوامل 
متعددی نســبت می دهد که عمده ترین آنها بی ثباتی 
سیاسی اســت؛ زیرا به گفته او، اقتصاد پر رونق، قبل از 
هر بایسته دیگری، به ثبات سیاسی و اجتماعی نیاز دارد 
تا سرمایه گذار داخلی یا خارجی نسبت به ثبات اوضاع 
جامعه اطمینان کامل داشته باشد. این در حالی است 
که تونس از ســال ۲۰۱۱ به بعــد در وضعیت بی ثباتی 
سیاســی و اجتماعی به ســر می برد و تداوم وضعیت 
ناپایدار، تأثیری منفی بر اقتصاد کشــور گذاشــته است. 
او این گونــه ادامه می دهد که ذهنیت سیاســی تونس 
اعتقــادی به تخصص اقتصادی ندارد و کاهش حضور 
کارشناسان اقتصادی در دولت های پس از سال ۲۰۱۱ که 
باید به دنبال راه حل هایی برای چالش های اقتصادی در 

کشور می بودند، این حقیقت را آشکار می کند.


